
 

 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 50 del 03/11/2022 

 

 

OGGETTO :  
CONTRIBUTO A TOTALE O PARZIALE COPERTURA DEL COSTO DI 

FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2022 REALIZZATI ALL'INTERNO DEL 

TERRITORIO COMUNALE O PROVINCIALE NEL PERIODO 1/6/2022 - 30/9/2022 

(FINANZIATO DAL DECRETO LEGGE 21/6/2022, N. 73 CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA L. 04//8/2022 N. 122). APPROVAZIONE SCHEMA DI 

AVVISO PUBBLICO.      

 

L’anno duemilaventidue, addì tre, del mese di novembre, alle ore  diciassette e minuti  zero,  

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

VACHA Monica Maria Bianca Sindaco X       

PLEMONE Federica Vice Sindaco X       

REMOGNA Celestino Assessore X       

 Totale     3 0 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor COSTANTINO Dr. Giuseppe il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora VACHA Monica Maria Bianca  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 
 



OGGETTO: CONTRIBUTO A TOTALE O PARZIALE COPERTURA DEL COSTO DI 

FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2022 REALIZZATI ALL'INTERNO DEL TERRITORIO 

COMUNALE O PROVINCIALE NEL PERIODO 1/6/2022 - 30/9/2022 (FINANZIATO DAL 

DECRETO LEGGE 21/6/2022, N. 73 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 

04//8/2022 N. 122). APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO.      

 

Deliberazione n. 50 del 03/11/2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati:  

- l’ordinanza del Ministro della salute 1° aprile 2022, concernente l’approvazione delle “Linee 

guida per la ripresa delle attività economiche e sociali”, adottate ai sensi dell’art. 10 bis del D.L. 

22/4/2021, n. 52 e ss.mm.ii.  

- l'art. 39 del Decreto Legge 21/6/2022, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 04/8/2022, n. 

122, recante misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa, 

come di seguito indicato: 

 

 1. Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte al 

benessere dei figli, è istituito presso lo stato di previsione del Ministero dell'economia e delle 

finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l'anno 2022, destinato al 

finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, 

anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attività, 

incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto 

dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori ((, 

anche attraverso la promozione dell'attività sportiva)), nonché quelle finalizzate alla promozione, tra 

i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi 

socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori.  

2. Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, 

da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è approvato 

l'elenco dei Comuni beneficiari, comprensivo di tutti i Comuni che non abbiano, entro trenta giorni 

dall'entrata in vigore del presente decreto, espressamente manifestato alla Presidenza del Consiglio 

dei ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler aderire all'iniziativa. Con il 

medesimo decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari sulla base 

dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all'ultimo censimento della popolazione 

residente e sono individuate le modalità di monitoraggio dell'attuazione degli interventi finanziati e 

quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.  

3. All'onere derivante dall'attuazione del presente articolo, pari a 58 milioni di euro per l'anno 2022, 

si provvede quanto a 48 milioni di euro mediante riduzione del Fondo per le politiche della 

famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, quanto a 2 milioni di euro mediante versamento 

all'entrata del bilancio ((dello Stato)) a cura della Presidenza del Consiglio dei ministri, a valere 

sulle risorse trasferite nel 2022 al pertinente bilancio autonomo ai sensi del predetto articolo 19, 

comma 1, e quanto a 8 milioni di euro, mediante riduzione del Fondo per le politiche relative ai 

diritti e alle pari opportunità di cui all'articolo 19, comma 3, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248.  

 



- il decreto del 05/8/2022 del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, di assegnazione delle risorse ai Comuni, in base al quale 

sono stati riconosciuti al Comune di Oglianico fondi per un importo pari ad €. 1.677,13;  

 

Redatto conseguenzialmente l’Avviso Pubblico relativo al contributo di cui sopra; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1.Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

2.Di approvare l’allegato Avviso pubblico relativo al contributo in questione; 

 

3.Di approvare il modello di domanda che i richiedenti dovranno utilizzare per la richiesta di 

contributo. 

 

Con successiva votazione stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to VACHA Monica Maria Bianca F.to  COSTANTINO Dr. Giuseppe 

  
 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Oglianico,        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

_______________________________ 


